4

	УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального

образования Кущевский район

_________________И.А.Гузев
ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по развитию предпринимательства
при главе муниципального образования Кущевский район

15 июля 2019 года                                               cт. Кущевская
16:00 час.                                                                   в здании МКБУК Культурно-

                                                                                досуговый центр Кущевского
                                                                              сельского поселения (клуб

                                                                              «Радуга») по адресу:
                                                                              пер. Кавказский, 134
Председательствовал: Илья Александрович Гузев – глава муниципального образования Кущёвский район, председатель совета.
Присутствовали:
Члены совета:

	Богачева Анастасия Вячеславовна
	-
	представитель центра поддержки предпри- нимательства Кущевский район;

	Гордеев Алексей Юрьевич
	-
	Заместитель генерального директора ООО «НовоПласт-Юг»;

	Зыкина

Ирина Юрьевна
	-
	руководитель «Центр раннего развития детей Бэбиленд»;

	Каплун Андрей Евгеньевич
	-
	начальник управления муниципальным имуществом администрации муниципального образования Кущевский район;

	Колесников Владимир Валентинович
	-
	директор ООО «Южная региональная строительная компания»;

	Кожевников Андрей Георгиевич

	-
	заместитель начальника межрайонной ИФНС России № 12 по Краснодарскому краю;

	Марьенко Татьяна
Сергеевна
	-
	заместитель главы муниципального образования Кущёвский район;

	Огнев

Эдуард Николаевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Оганесян Роберт

Теймуразович
	-
	старший государственный инспектор Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы  № 12  по Краснодарскому краю  в Кущевском районе;

	Сердечная

Галина Михайловна
	-
	руководитель ООО «Кубань-Агро»;

	Тарусов
Владимир Викторович
	-
	генеральный директор ООО «Дары природы»;

	Тишенина
Нина Михайловна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Харченко Александр Александрович
	-
	депутат Совета муниципального образования Кущевский район, член постоянной комиссии по вопросам сельского хозяйства и землеустройства;

Секретарь совета – Коровайная Татьяна Иосифовна, ведущий специалист отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом администрации муниципального образования Кущевский район.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчет о работе муниципального центра поддержки (за 2018 год и работе в 2019 году) (выступающий А.В.Богачева, представитель центра поддержки предпринимательства Кущевский район).

2. Меры государственной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства (выступающий С.А.Куликов, начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом администрации муниципального образования Кущевский район).

3. Условия участия муниципального образования Кущевский район в национальном проекте «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы». Организация промпарка в ст. Кущевской (выступающий С.А.Куликов, начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом администрации муниципального образования Кущевский район).

4. Возможно ли  предоставление льгот по установке кассовых аппаратов для людей предпенсионного возраста? (выступающий Оганесян Роберт Теймуразович, представитель Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Краснодарскому краю  в Кущевском районе).

5. О принудительной установке фискальных накопителей сроком не менее чем на 36 месяцев (Оганесян Роберт Теймуразович, представитель Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Красно- дарскому краю  в Кущевском районе).

6. О регистрации субъектов малого и среднего предпринимательства в АИС «Портал поставщиков» (выступающий  - Зенина Светлана Павловна, начальник отдела муниципальных закупок администрации муниципального образования Кущевский район).

Открыл заседание совета И.А.Гузев – глава муниципального образования Кущёвский район, председатель совета. Он огласил повестку дня заседания совета и объявил его регламент.
Первый вопрос: «Отчет о работе муниципального центра поддержки (за 2018 год и работе в 2019 году)».
Докладчик А.В.Богачева, представитель центра поддержки предпринимательства Кущевский район, выступила с информацией об оказании информационно-консультационных услуг для действующих и будущих предпринимателей  района от регистрации предпринимателя до получения субсидий, грантовой поддержки и т.д.
 За период 2018 года, в рамках действующего контракта, было оказано 160 консультаций, сформировано три пакета документов в Фонд микрофинансирования Краснодарского края, по одному из которых был получен  микрозайм. Проведено три семинара с привлечением представителей фондов микрофинансировния Краснодарского края.
В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: Н.М.Тишенина, В.В.Колесников, И.Ю.Зыкина, Э.Н.Огнев.
Решили:
Популизировать информацию о функционировании муниципального центра поддержки предпринимательства путем размещения информации в СМИ, на инвестиционном портале администрации муниципального образования Кущевский район.

На регулярной основе проводить разъяснительную работу среди предпринимателей, в том числе с привлечением к разъяснительной работе членов совета.
  Второй вопрос: «О мерах государственной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства».
Докладчик С.А.Куликов, начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом муниципального образования Кущевский район, выступил с информацией о мерах государственной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства в 2019 году.

Доведена информация о мерах поддержки для создания благоприятных условий развития действующих субъектов малого и среднего бизнеса на территории Краснодарского края (информация прилагается).

В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: А.М.Григорьев, А.В.Богачева, А.А. Харченко, Н.М. Тишенина, Э.Н.Огнев, В.В.Колесников.

Решили:
           Популизировать информацию о функционировании фондов и центров поддержки предпринимательства путем размещения информации в СМИ, на инвестиционном портале администрации муниципального образования Кущевский район.

 Третий вопрос: «Об условиях участия муниципального образования Кущевский район в национальном проекте «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы». Организация промпарка в ст. Кущевской».
Докладчик С.А.Куликов, начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом, выступил с информацией об условиях участия муниципального образования Кущевский район в национальном проекте «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» и с предложением организации промпарка в ст. Кущевской.
Национальный проект структурирован таким образом, чтобы предложить необходимые меры поддержки предпринимателю на каждом этапе жизненного цикла развития бизнеса: от появления идеи начать бизнес, далее - регистрации и помощи в получении доступного финансирования, имущественной поддержки, до реализации проектов в отдельных отраслях (туризм, сельское хозяйство) и расширения бизнеса с выходом на экспорт.
Организация промышленного парка на территории ст. Кущевской, его отличия от обычной промышленной зоны ((информация прилагается).
В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: И.А.Гузев, А.Е.Каплун, Н.М.Тишенина, Э.Н.Огнев, В.В.Колесников, А.А.Харченко.
Решили:

Продолжить работу в поисках единой управляющей компании-девелопера (якорного инвестора), которая возьмет на себя обязательства по подготовке площадки для последующего размещения на ней промышленных зданий, и собственников (арендаторов), которые будут заказывать возведение зданий специально под свои нужды.
Четвертый - пятый вопрос: «Возможно ли  предоставление льгот по установке кассовых аппаратов для людей предпенсионного возраста?» и  «О принудительной установке фискальных накопителей сроком не менее чем на 36 месяцев» (выступающий Оганесян Роберт Теймуразович, старший государственный инспектор Межрайонной инспекции Федеральной налоговой  службы  № 12  по Краснодарскому краю  в Кущевском районе).
В соответствии с закон 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники» льгот по установке онлайн-касс для предпринимателей предпенсионного возраста не предусмотрено, но имеется возможность установки онлайн-кассы с фискальным накопителем на 13 месяцев.
В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: И.А.Гузев, Г.М.Сердечная, Н.М.Тишенина, Э.Н.Огнев, В.В.Колесников, В.В.Тарусов.
Решили:
Если налогоплательщику до выхода на пенсию осталось не более 13 месяцев имеется возможность в приобретении онлайн-кассы с фискальным накопителем на 13 месяцев (вместо 36 месяцев), при условии закрытия индивидуальной деятельности по истечении этого срока.
Шестой вопрос: «О регистрации субъектов малого и среднего предпринимательства в АИС «Портал поставщиков» (выступающий  - Зенина Светлана Павловна, начальник отдела муниципальных закупок администрации муниципального образования Кущевский район).
Департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского края совместно с Департаментом города Москвы по конкурентной политике подписано соглашение о сотрудничестве. В данном соглашении  в качестве цифрового инструмента для проведения закупок, осуществляемых  в рамках пунктов 4,5 (до 100 тыс. руб., до 400 тыс. руб.) части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» была выбрана автоматизированная  информационная  система (АИС) «Портал поставщиков».  Данный портал обеспечивает закупки «малого объема» на условиях конкурентности, прозрачности  и эффективности расходования бюджетных средств.

Регистрация и последующая работа поставщиков осуществляется на безвозмездной основе. Кроме того, зарегистрированные поставщики автоматически получают доступ к аналогичным закупкам в более чем 25 субъектах Российской Федерации.

В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: И.А.Гузев, Г.М.Сердечная, Н.М.Тишенина, Э.Н.Огнев, В.В.Колесников, И.Ю.Зыкина.
Решили:
Рассмотреть возможность участия представителей бизнеса в  работе автоматизированной информационной  системе (АИС) «Портал поставщиков» и в дальнейшем принимать участие в закупках.

Секретарь совета                                                                                Т.И.Коровайная